[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПУСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2021 года
№ 27
Об установлении на территории Капустихинского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области», в целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 18 апреля 2021 года № 301 «Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима», постановления администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 19 апреля 2021 года «Об установлении на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области особого противопожарного режима», администрация Капустихинского сельсовета постановляет:

1.Информировать население поселений о введении на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях, а именно:

-о запрете на посещение гражданами лесов при наступлении IV – V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами на основании соглашения с министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области о совместной деятельности и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;

-о запрете на проведение сельскохозяйственных палов, разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ;

-о запрете на использование сооружений для приготовления пищи на углях на землях лесного фонда и прилегающих территориях, а также на земельных участках, примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения.

2.Организовать с 1 мая 2021 года круглосуточное дежурство в администрациях поселений с ежедневным докладом в Единую дежурно-диспетчерскую службу о складывающейся оперативной обстановке.

3.Организовать патрулирование населенных пунктов, межселенных территорий и лесов силами мобильных оперативных групп из числа работников администраций поселений, с привлечением сотрудников отдела МВД России по Воскресенскому району, ОНД и ПР по Воскресенскому району, Воскресенского районного лесничества, муниципальной пожарной охраны, добровольных пожарных команд (дружин) (по согласованию с общественными объединениями добровольной пожарной охраны), инструкторов пожарной профилактики, местного населения (по согласованию) с первичными средствами пожаротушения.

4.Проработать возможность привлечения населения для оказания помощи муниципальной и добровольной пожарной охране.

5.Принимать меры по оперативному оповещению населения о наступлении IV-V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды и запрете на посещение гражданами лесов, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава администрации
Л.И. Афоньшина